

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022

Thực hiện công văn số 2541/UBND-VX ngày 27/10/2022 của UBND huyện Đak Đoa về việc báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022. Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHUNG

Xã Nam Yang cách trung tâm huyện Đak Đoa 08 km về phía bắc, có địa giới hành chính: Đông giáp xã H'neng, Tây giáp xã Hà Bầu, Nam giáp thị trấn Đak Đoa, Bắc giáp xã ĐakKrong. Xã có tổng diện tích tự nhiên 1547,59km. Dân số 7775 người, với 99,9% dân số là người kinh. Dân cư sống tập trung và được chia làm 4 thôn.

Tình hình kinh tế, xã hội của xã năm 2022 tiếp tục có bước phát triển, quan tâm đầu tư xây dựng nông thôn mới nâng cao. Công tác triển khai thực hiện các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản được triển khai kịp thời; quan tâm và chăm lo các gia đình chính sách, người có công.Các lĩnh vực văn hóa-xã hội tiếp tục phát triển; đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được ổn định, giữ vững; hệ thống chính trị ở cơ sở tiếp tục được củng cố ; việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở được quan tâm triển khai thực hiện.

Bên cạnh những kết thuận lợi, thì công tác thực hiện quy chế dân chủ có những khó khăn nhất định, ít nhiều ảnh hưởng đến đời sống của một bộ phận nhân dân, công chức, viên chức, người lao động do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19; giá cả các mặt hàng phân bón, xăng dầu tăng cao, giá cả nông sản không ổn định.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ.

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo.

- Ủy ban nhân dân xã tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH 11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ; Kết luận số 65-KL/TW ngày 14/3/2010 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 30-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá VIII) về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; Chương trình số 12-CTr/TU ngày 29/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khoá XI) về việc tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Ủy ban nhân dân xã tích cực lãnh đạo, điều hành thực hiện các nhiệm

vụ, giải pháp để thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, xóa đói, giảm nghèo; nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương, ý thức phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đề cao vai trò gương mẫu, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo thực hiện QCDC. Triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Chỉ thị số 05-CT/TW, tập trung làm tốt công tác giáo dục, nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đầy mạnh việc học tập và làm theo gương Bác, như: đầy mạnh cải cách hành chính¹, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật lao động và lề lối làm việc, trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức... Từ đó đã tạo chuyển biến về chất lượng phục vụ Nhân dân, chưa phát hiện trường hợp nào có biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

2. Vai trò Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Mặt trận và các đoàn thể phát huy vai trò nòng cốt trong công tác tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, hội viên về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Ngoài ra mặt trận, đoàn thể còn làm tốt công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát việc thực hiện cũng như nắm tình hình diễn biến tư tưởng và phản ánh tâm tư nguyện vọng của nhân dân đối với Cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương.

MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội xã đã phối hợp với các ban ngành UBND xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong đoàn viên, hội viên và nhân dân các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nói chung, về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở nói riêng, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, nhất là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Đầy mạnh các hoạt động giám sát và vận động nhân dân giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trên nhiều lĩnh vực thông qua hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, qua đoàn viên, hội viên. Công tác hòa giải ở cơ sở được quan tâm, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật, xây dựng tinh thần đoàn kết trong cộng đồng dân cư; giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tương thân, tương ái, giúp nhau phát triển kinh tế, xóa đói, giảm nghèo, xây dựng địa phương ngày càng giàu mạnh, văn minh.

Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã nghiêm túc thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội² và Quyết định số

¹ Bộ phận một cửa của xã tiếp tục thực hiện cải cách hành chính theo cơ chế “một cửa”; Vận hành hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001-2015; thực hiện niêm yết công khai bộ thủ tục hành chính tại trụ sở để người dân tiện theo dõi và vận dụng cải cách thủ tục hành chính khi đến làm việc với UBND xã; Triển khai ứng dụng trao đổi thông tin qua hệ thống “Quản lý văn bản điều hành” và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thường xuyên sử dụng hộp thư công vụ để trao đổi công việc, góp phần giảm tải số lượng văn bản hành chính.

² Năm 2022, Mặt trận và các đoàn thể xã đã tổ chức 5 cuộc giám sát theo QĐ 217.UBMTTQ xã tổ chức giám sát về công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư KN-TC của công dân. Hội Nông dân xã giám sát về công tác triển khai làm đường GTNT thôn 1; Hội Cựu chiến binh xã giám sát về giải quyết chế độ, chính sách 62; Hội Phụ nữ xã giám sát về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; Đoàn Thanh niên xã giám sát về công tác cấp thẻ bảo hiểm y tế cho nhân dân.

218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị-xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Qua công tác phối hợp, đã tạo điều kiện cho Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội và Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền một cách hiệu quả.

3. Hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ của xã do Đảng ủy xã thành lập, gồm 13 thành viên, do đ/c Bí thư Đảng ủy xã làm trưởng ban, 03 Phó ban gồm đ/c Chủ tịch UBMTTQVN xã, đ/c PCT HĐND xã đ/c Phó chủ tịch UBND xã. Ban chỉ đạo xây dựng quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên ban chỉ đạo. Hàng năm đều củng cố, kiện toàn lại Ban chỉ đạo. Ban chỉ đạo QCDC xã thường xuyên tham mưu cho cấp ủy trong lãnh đạo , chỉ đạo thực hiện QCDC. Duy trì chế độ giao ban , sơ, tổng kết định kỳ theo quy định . Đặc biệt, việc thực hiện dân chủ ở xã gắn với việc thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới đã thực sự có hiệu quả. Phối hợp với Hội đồng nhân dân và các ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra giám sát đến những chương trình dự án có liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của nhân dân.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QCDC Ở CƠ SỞ.

1. Thực hiện Quy chế dân chủ ở xã

- Ủy ban nhân dân xã đã triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở theo quy định. Thường xuyên quán triệt Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH 11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, quần chúng; tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; đồng thời tiếp tục cụ thể hóa các quan điểm, chủ trương của Đảng về phát huy quyền làm chủ và mở rộng dân chủ trực tiếp, gián tiếp của nhân dân, các quy phạm pháp luật, nội quy, quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở; gắn với thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “Dân vận khéo”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia hưởng ứng. Trong năm 2022, đã vận động nhân dân đóng góp số tiền 563 triệu đồng để xây dựng 1km đường nội đồng, 400m đường GTNT. Ngoài ra vận động nhân dân tự bỏ kinh phí để mực mương, khai thông cống rãnh các tuyến đường liên thôn, liên đội.

- Thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa điện tử” được UBND xã tích cực triển khai, đã tiếp nhận 503 hồ sơ (trong đó: đã giải quyết 501 hồ sơ; đang giải quyết 02 hồ sơ), không có hồ sơ trễ hạn; đồng thời niêm yết công khai, đầy đủ các thủ tục hành chính tại trụ sở UBND xã và trên trang thông tin điện tử để tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân khi có nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính.

- Công tác tiếp công dân, nhận đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo được các UBND xã quan tâm và thực hiện thường xuyên và định kỳ, đảm bảo đúng quy định, đã tiếp được 07 lượt công dân, nội dung như: mua bán đất đai, môi trường, công tác phòng chống Covid-19,làm đường GTNT,... Tiếp nhận 10 đơn, (đã hòa

giải 08 đơn (thành 5 đơn; không thành 03 đơn), 02 đơn đang giải quyết. Nội dung đơn: Tranh chấp đất đai.

- Việc thực hiện dân chủ ở xã đã tiếp tục góp phần nâng cao ý thức về quyền làm chủ của nhân dân, tác động tích cực đối với việc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; góp phần xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh, tạo động lực góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. Thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước

Thực hiện tốt việc thông báo, công khai để cán bộ, công chức biết những việc được quy định tại Điều 7 của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; quản lý và điều hành hoạt động của cơ quan theo quy chế làm việc. Hằng năm điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định hiện hành; tổ chức các cuộc họp giao ban định kỳ, hằng tháng, hằng quý và 6 tháng, năm để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ.

Tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức theo đúng nội dung quy định. Thông qua hội nghị, ý thức xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh, tinh thần đoàn kết được phát huy, quyền lợi của cán bộ, công chức, viên chức được bảo đảm, giải quyết được nhiều bất cập, vướng mắc của một bộ phận công chức, viên chức; đồng thời, thường xuyên tiếp xúc và lắng nghe ý kiến, phản ánh của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để trao đổi, giải quyết những vấn đề có liên quan theo đúng thẩm quyền.

Thực hiện dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân, tổ chức, doanh nghiệp. Ủy ban nhân dân xã thực hiện một cửa điện tử, tạo điều kiện thông thoáng cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư đến giao dịch và đánh giá sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước.

Phát huy vai trò ban thanh tra nhân dân trong tổ chức giám sát thực hiện nghị quyết hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, nội quy, quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công, các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức.

Công tác cải cách thủ tục hành chính thực hiện theo cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông” được quan tâm chỉ đạo, thực hiện. Ngay từ đầu năm Ủy ban nhân dân xã ban hành các kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính đã tiếp nhận và giải quyết được 503 hồ sơ, tỷ lệ hồ sơ trễ hạn 0,0 %.

Thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan, đã tạo được không khí dân chủ, đoàn kết, phát huy tinh thần sáng tạo, trách nhiệm của tổ chức đảng, người đứng đầu trong thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ; chủ động phối hợp tổ chức triển khai tốt chương trình, kế hoạch của cơ quan; nhất là việc phát động các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; kịp thời rà soát, sửa đổi, bổ sung nội quy, quy chế cơ quan, đơn

vị thực hiện tốt việc công khai, minh bạch những vấn đề có liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

Thực hiện công khai hóa chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước liên quan đến công việc địa phương; Kế hoạch kinh tế - xã hội hàng năm của xã; Công tác thu – chi ngân sách xã; Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức; đánh giá xếp loại CBCC; nâng lương; khen thưởng, kỷ luật cán bộ công chức; nội quy, quy chế làm việc; ... Qua triển khai thực hiện đã phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. Ưu điểm.

- Nhìn chung việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022 trên địa bàn xã tiếp tục được quan tâm, Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp với Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11, Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, Nghị định số 145/2020/NĐ-CP, từ đó đã tạo sự chuyển biến phát huy tích cực nhận thức và việc làm, sự đồng thuận trong xã hội ngày càng cao. Triển khai QCDC đã phát huy tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức và nhân dân trong việc tham gia xây dựng hệ thống chính trị, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức trong hệ thống chính trị, tạo sức lan tỏa trong đời sống xã hội.

- Thực hiện QCDC đã nâng cao trách nhiệm của từng cán bộ, công chức; phát huy được dân chủ gắn với trách nhiệm, kỷ cương, sự đoàn kết thống nhất trong nội bộ; thực hiện nghiêm túc, dân chủ, minh bạch trong việc đánh giá, nhận xét cán bộ, công chức. Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát cộng đồng từng bước được phát huy, nhất là việc giám sát công trình công cộng, giao thông nông thôn...

2. Tồn tại, hạn chế.

Việc triển khai quy chế dân chủ ở xã tuy đạt được những kết quả quan trọng nhưng vẫn còn một số hạn chế như sau:

- Việc triển khai quán triệt chưa thật sự sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân. Một bộ phận nhân dân chưa thật sự quan tâm đến pháp luật nói chung và nội dung pháp lệnh quy chế dân chủ nói riêng. Vai trò trách nhiệm của người dân tham gia bàn và quyết định các vấn đề ở địa phương chưa cao, tỷ lệ người dân tham gia sinh hoạt ở khu dân cư còn thấp, khi tham gia quan tâm nhiều đến quyền lợi, không thấy được trách nhiệm, nghĩa vụ của mình trước lợi ích của cộng đồng.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI.

- Tiếp tục chỉ đạo quán triệt cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nắm vững nội dung, quy định về thực hiện QCDC ở cơ sở, nâng cao trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị theo nội dung Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH 11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ xã, phường, thị trấn; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ về Quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của

Bộ Luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, tỉnh về thực hiện QCDC.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của chính quyền xã trong việc tiếp tục triển khai thực hiện QCDC; phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân trong khuôn khổ pháp luật.

- Cử cán bộ tham dự các lớp tập huấn về quy chế dân chủ nhằm nâng cao năng lực, đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa”; giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, hạn chế đơn thư khiếu nại vượt cấp. Thực hiện tốt việc công khai minh bạch các khoản về thu, chi tài chính, các khoản đóng góp của nhân dân và những quy định về chế độ chính sách liên quan trực tiếp đến đời sống cán bộ, công chức và người lao động.

- Tiếp tục vận động nhân dân hưởng ứng, chung sức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, phấn đấu đến cuối năm 2022 xã Nam Yang đạt chuẩn xã Nông thôn mới nâng cao; khen thưởng, động viên kịp thời những cá nhân, gương điển hình tiên tiến trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

- Tạo điều kiện, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội cùng cấp trong việc thực hiện QCDC ở cơ sở; gắn khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội” và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị-xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ năm 2022 của UBND xã Nam Yang.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Đảng ủy xã;
- UBMTTQ, các đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Vũ Hoàng Yên

